Ata nº 39/2025
[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Nona Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 002/2025 da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; Ofício nº 21/2025 do Prefeito Municipal; Resposta às Indicações nºs 10 e 11/2025; Pedido de Providências nº 147/2025 do Vereador Ari Antonio Mello; Pedido de Providências nº 148/2025 do Vereador Mauricio Adriano Goedel; Pedidos de Providências nºs 149 e 150/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer e Indicação nº 13/2025 do Vereador Juliano Arend. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, agradeceu a administração municipal pela resposta à indicação do vale feira do produtor. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento e empedramento.  O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou a indicação de sua autoria para que seja criada legislação que proíbe e torna crime o consumo de drogas, entorpecentes, em geral, nos espaços públicos da nossa cidade. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre os estragos nas estradas causados pela forte chuva da semana anterior. Comunicações: A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, afirmou que esteve acompanhando o vice-prefeito e os vereadores Ari e Tiago em agenda na capital do Estado, nos gabinetes dos deputados Afonso Motta e Gerson Burmann, onde foi recebida a notícia de que, em breve, será destinada emenda parlamentar ao Município. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 77/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Especial, no valor de R$ 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oitocentos reais), destinado a Aquisição de Equipamentos e dá outras providências”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, parabenizou a escolinha Walter Stacke pela conquista na Copa São João, em Passo Fundo, na semana anterior. Repudiou o envenenamento de animais ocorrido nos últimos dias. Apelou para que os proprietários dos animais envenenados registrem a ocorrência na Polícia Civil. Falou sobre as licenças ambientais, reclamando da demora. Defendeu um treinamento ou um sistema melhor visando agilizar a liberação das licenças. Solicitou verbalmente melhorias na estrada ao lado das piscinas, relatando o problema ocorrido na semana anterior. Repassou o apelo feito pela família do “Paulão Nickorn” que teve um familiar que perdeu sua residência no tornado que devastou o município de Rio Bonito do Iguaçu. Parabenizou os proprietários da Fazenda Santa Bárbara pela realização do festival Abraço ao Rio Jacuí, que reuniu diversos talentos da música gaúcha. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, explicou que o deputado Sanderson oficiou o ministério da agricultura para que incentive a cadeia produtiva do leite. Disse que Marina Silva conseguiu tornar a tilápia uma espécie invasiva, para comprar a tilápia do Vietnã. Classificou a COP – 30 como um fiasco justificando seu posicionamento. Afirmou que Jair Bolsonaro está preso há 98 dias sem ter cometido nenhum crime. Disse que até o final de 2026 o governo Lula quer fechar todas as APAEs. Questionou a eficácia da medida. Explicou que o governo federal liberou milhões em emendas para comprar o apoio ao projeto. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, apoiou o Vereador Juliano no repúdio ao “fechamento das APAEs” refletindo sobre o cotidiano de uma sala de aula e as dificuldades da inclusão. Falou sobre os impactos, inclusive, com a desistência de alguns docentes da profissão. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita que sejam incluídos preferencialmente nas vagas do CIEE os jovens em situação de vulnerabilidade. Pediu reparos nas estradas do Faxinal e a aquisição de uma nova máquina de espalhar esterco. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o projeto de decreto legislativo que trata das contas de 2021. Explicou que o parecer prévio do Tribunal de Contas apresentou parecer favorável com ressalvas e o projeto é para que prevaleça o parecer prévio. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, confirmou a retomada do campeonato de futsal, na próxima quarta. Disse que ocorreram os jogos da copa dos campeões, no final de semana e Ernestina classificou 3 categorias para as finais, que serão no Tio Hugo. Apresentou a matrícula do terreno do campo de futebol sete, agora registrada. Agradeceu a administração municipal, principalmente o Prefeito por ter feito a regularização em 10 meses de mandato. Explicou que solicitou incansavelmente a regularização da área ao longo dos últimos 4 anos e, somente agora ocorreu o registro da matrícula. Falou sobre as audiências realizadas em Porto Alegre, inclusive sobre o andamento dos projetos de pavimentação do restante da estrada de acesso à Nicolau Vergueiro, possivelmente través do Pavimenta III, quando houver a publicação dos editais. Afirmou que o Deputado Afonso Motta deve destinar emenda parlamentar para o Município em breve. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, informou que a empresa Somave está com vagas de trabalho abertas, as fichas podem ser preenchidas com ele ou na Prefeitura Municipal. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou a família do Sr. Joel França pelo evento promovido em sua fazenda. Sobre o decreto referente ao fechamento das APAEs mostrou-se apreensiva com as consequências. Sobre as reservas de vagas para jovens em situação de vulnerabilidade ou baixa renda para os estágios do CIEE, afirmou que há vagas abertas permanentemente, pois, a demanda é maior que a oferta de estagiários. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, falou sobre o festival “Abraço ao Rio Jacuí”, parabenizando especialmente o proprietário da fazenda, Joel França e família e o patrão Joce pela recepção. Lembrou da apresentação da munícipe Júlia Werner representando o município de Ernestina. Defendeu a inclusão do evento no calendário de eventos do Município. Parabenizou as munícipes Mariana e Micheli pela inauguração da loja. Parabenizou as equipes de Ernestina que jogarão as finais da copa dos campeões. Desejou um bom retorno do campeonato de futsal. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 17 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________